
О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма" (с
изменениями на 1 марта 2024 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 г. № 555-п

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 10 НОЯБРЯ 2023 ГОДА N 555-П

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ "РАЗВИТИЕ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТУРИЗМА"

(с изменениями на 1 марта 2024 года)
(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 01.03.2024 N 71-п)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры от 5 августа 2021 года N 289-п "О порядке разработки и реализации
государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", учитывая решение Общественного совета
при Департаменте промышленности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (протокол заседания от 10 октября
2023 года N 21), Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры постановляет:

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие
промышленности и туризма" (далее - государственная программа).

2. Определить Департамент промышленности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры ответственным
исполнителем государственной программы.

3. Признать утратившими силу:

3.1. Постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры:

от 31 октября 2021 года N 474-п "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
"Развитие промышленности и туризма";

от 28 апреля 2022 года N 170-п "О внесении изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры от 31 октября 2021 года N 474-п "О государственной программе Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма";

от 12 августа 2022 года N 384-п "О внесении изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры от 31 октября 2021 года N 474-п "О государственной программе Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма";

от 16 сентября 2022 года N 447-п "О внесении изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры от 31 октября 2021 года N 474-п "О государственной программе Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма";

от 3 ноября 2022 года N 571-п "О внесении изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 31 октября 2021 года N 474-п "О государственной программе Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма";

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407133370
http://docs.cntd.ru/document/901714433#A8Q0NF
http://docs.cntd.ru/document/574820275
http://docs.cntd.ru/document/577930688
http://docs.cntd.ru/document/406020373
http://docs.cntd.ru/document/406189958
http://docs.cntd.ru/document/406226000
http://docs.cntd.ru/document/406280358


О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма" (с
изменениями на 1 марта 2024 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 г. № 555-п

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

от 2 декабря 2022 года N 644-п "О внесении изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 31 октября 2021 года N 474-п "О государственной программе Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма";

от 29 декабря 2022 года N 736-п "О внесении изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры от 31 октября 2021 года N 474-п "О государственной программе Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма";

от 31 марта 2023 года N 118-п "О внесении изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры от 31 октября 2021 года N 474-п "О государственной программе Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма";

от 14 апреля 2023 года N 144-п "О внесении изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры от 31 октября 2021 года N 474-п "О государственной программе Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма";

от 5 июня 2023 года N 251-п "О внесении изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры от 31 октября 2021 года N 474-п "О государственной программе Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма";

от 6 октября 2023 года N 494-п "О внесении изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры от 31 октября 2021 года N 474-п "О государственной программе Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма".

3.2. Пункт 1 постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 1 июля 2022 года N
303-п "О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры".

3.3. Пункт 1 постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30 октября 2022 года N
565-п "О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры".

3.4. Пункт 1 постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30 июня 2023 года N
300-п "О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры".

3.5. Пункт 1 постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 14 июля 2023 года N
333-п "О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры".

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Губернатор
Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры
Н.В.КОМАРОВА

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406335896
http://docs.cntd.ru/document/406416999
http://docs.cntd.ru/document/406594531
http://docs.cntd.ru/document/406617885
http://docs.cntd.ru/document/406676575
http://docs.cntd.ru/document/406870856
http://docs.cntd.ru/document/406115453
http://docs.cntd.ru/document/406278319
http://docs.cntd.ru/document/406704949
http://docs.cntd.ru/document/406727571


О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма" (с
изменениями на 1 марта 2024 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 г. № 555-п

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Приложение
к постановлению Правительства

Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры

от 10 ноября 2023 года N 555-п

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ "РАЗВИТИЕ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТУРИЗМА" (ДАЛЕЕ - ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА)

(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 01.03.2024 N 71-п)

ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Куратор государственной
программы

Черняев Сергей Владимирович - заместитель
Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры

Ответственный
исполнитель
государственной
программы

Департамент промышленности автономного округа
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее -
Деппромышленности Югры, автономный округ)

Период реализации
государственной
программы

2024 - 2030

Цели государственной
программы

1. Создание производств в обрабатывающем секторе
промышленности и повышение ее
конкурентоспособности.
2. Создание благоприятных условий для развития
туризма

Направления
(подпрограммы)
государственной
программы

1. "Развитие обрабатывающей промышленности".
2. "Снятие инфраструктурных ограничений для
локализации промышленных производств".
3. "Развитие туризма"

Объемы финансового
обеспечения за весь
период реализации

11 674 232,4 тыс. рублей

(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 01.03.2024 N 71-п)

Связь с национальными
целями развития
Российской Федерации/
государственными
программами Российской
Федерации

1. Достойный, эффективный труд и успешное
предпринимательство:
1.1. Показатель "Увеличение численности занятых в
сфере малого и среднего предпринимательства, включая
индивидуальных предпринимателей и самозанятых, до
25 млн. человек".
1.2. Показатель "Обеспечение темпа роста валового
внутреннего продукта страны выше среднемирового при
сохранении макроэкономической стабильности".
1.3. Показатель "Реальный рост инвестиций в основной
капитал не менее 70 процентов по сравнению с

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407133370
http://docs.cntd.ru/document/407133370


О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма" (с
изменениями на 1 марта 2024 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 г. № 555-п

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2. ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

показателем 2020 года".
1.4. Показатель "Обеспечение темпа устойчивого роста
доходов населения и уровня пенсионного обеспечения
не ниже инфляции".
2. Государственная программа Российской Федерации
"Развитие промышленности и повышение ее
конкурентоспособности".
3. Государственная программа Российской Федерации
"Экономическое развитие и инновационная экономика".
4. Государственная программа Российской Федерации
"Развитие туризма"

http://docs.cntd.ru/


О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма" (с
изменениями на 1 марта 2024 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 г. № 555-п

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

фрагмент таблицы (1), часть 1
N
п/
п

Наименование
показателя

Уровень
показателя

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое
значение

Значение п

значение год 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9
Цель 1 "Создание производств в обрабатывающем секторе промышленности и повышение ее конкурентоспос
1. Объем

отгруженных
товаров
собственного
производства,
выполненных
работ и услуг
собственными
силами по виду
экономической
деятельности
"Обрабатывающие
производства"

ГП РФ <*> миллион
рублей

1000471,0 2022 1033006,2 1064257,4 1089846,8

2. Объем
инвестиций в
основной капитал
по видам
экономической
деятельности
"Обрабатывающие
производства"

ГП РФ <*> миллион
рублей

19173,3 2022 19556,8 19987,6 20289,4

3. Темп роста
(индекс роста)
физического
объема
инвестиций в
основной капитал,
за исключением
инвестиций
инфраструктурных
монополий
(федеральные
проекты) и
бюджетных
ассигнований
федерального
бюджета, процент
к базовому году
(2020 год -
базовое значение)

НП <**>,
ВДЛ <***>,
ГП РФ <*>

процент 111,6 2022 116,5 119,4 123,0

http://docs.cntd.ru/


О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма" (с
изменениями на 1 марта 2024 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 г. № 555-п

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Цель 2 "Создание благоприятных условий для развития туризма"
4. Численность

туристов
ГП <****> человек 901296 2022 993679,0 1043363,0 1095531,0

http://docs.cntd.ru/


О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма" (с
изменениями на 1 марта 2024 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 г. № 555-п

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

фрагмент таблицы (1), часть 2
показателя по годам Документ Ответственный за достижение показа

2027 2028 2029 2030
10 11 12 13 14 15

собности"
8 1101846,8 1113846,8 1125846,8 1137846,8 постановление

Правительства
Российской Федерации
от 15 апреля 2014 года
N 328 "Об утверждении
государственной
программы Российской
Федерации "Развитие
промышленности и
повышение ее
конкурентоспособности"

Деппромышленности
Югры

Обеспечение те
внутреннего про
среднемирового
макроэкономиче

20595,2 20743,9 20983,7 21050,7 постановление
Правительства
Российской Федерации
от 15 апреля 2014 года
N 328 "Об утверждении
государственной
программы Российской
Федерации "Развитие
промышленности и
повышение ее
конкурентоспособности"

Деппромышленности
Югры

Реальный рост и
основной капита
сравнению с пок
Увеличение числ
сфере малого и
предпринимател
индивидуальных
и самозанятых, 
Обеспечение те
роста доходов н
пенсионного обе
инфляции

131,6 142,2 154,5 170,0 Указы Президента
Российской Федерации
от 21 июля 2020 года N
474 "О национальных
целях развития
Российской Федерации
на период до 2030
года", от 4 февраля
2021 года N 68 "Об
оценке эффективности
деятельности высших
должностных лиц
субъектов Российской
Федерации и
деятельности
исполнительных
органов субъектов
Российской
Федерации",
постановление
Правительства
Российской Федерации
от 15 апреля 2014 года
N 316 "Об утверждении

Департамент
экономического
развития
автономного округа

Реальный рост и
основной капита
сравнению с пок

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/499091753#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/499091753#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/499091764#7D20K3


О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма" (с
изменениями на 1 марта 2024 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 г. № 555-п

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

государственной
программы Российской
Федерации
"Экономическое
развитие и
инновационная
экономика"

0 1150300,0 1207815,0 1268205,7 1331616,0 распоряжение
Правительства
автономного округа от 3
ноября 2022 года N
679-рп "О Стратегии
социально-
экономического
развития Ханты-
Мансийского
автономного округа -
Югры до 2036 года с
целевыми ориентирами
до 2050 года"

Деппромышленности
Югры

Обеспечение те
внутреннего про
среднемирового
макроэкономиче

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/499091764#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/406285990


О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма" (с
изменениями на 1 марта 2024 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 г. № 555-п

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

________________

* государственная программа Российской Федерации

** национальный проект

*** показатели для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации

**** государственная программа

3. СТРУКТУРА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 01.03.2024 N 71-п)

N п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых
эффектов от реализации задачи

структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4
1. Направление (подпрограмма) "Развитие обрабатывающей промышленности"
1.1. Региональный проект "Адресная поддержка повышения производительности труда на

предприятиях"
     (куратор - Афанасьев Сергей Александрович)

Ответственный за реализацию:
Деппромышленности Югры

Срок реализации: 2020 - 2024

1.1.1. Внедрение лучших практик
(типовых решений) и оказание
услуг по повышению
производительности труда с
помощью специализированных
центров компетенций на
федеральном и региональном
уровне

К концу 2024 года заключение 59
соглашений с предприятиями-
участниками национального
проекта "Производительность
труда" и реализация проектов по
повышению производительности
труда на предприятиях-
участниках национального
проекта.
Повышение производительности
труда на предприятиях-
участниках национального
проекта не менее чем на 5%

Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами по виду
экономической
деятельности
"Обрабатывающие
производства"

1.2. Региональный проект "Системные меры по повышению производительности труда (Ханты-
Мансийский автономный округ - Югра)"
     (куратор - Афанасьев Сергей Александрович)

Ответственный за реализацию:
Деппромышленности Югры

Срок реализации: 2020 - 2024

1.2.1. Оказание комплексной поддержки
предприятиям-участникам
национального проекта
"Производительность труда"

В 2024 году обучение 60
руководителей предприятий-
участников национального
проекта по программе
управленческих навыков для
повышения производительности
труда.

Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами по виду
экономической

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407133370


О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма" (с
изменениями на 1 марта 2024 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 г. № 555-п

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Оказание акселерационной
поддержки участникам
национального проекта по
развитию экспортного потенциала

деятельности
"Обрабатывающие
производства"

1.3. Региональный проект "Промышленный экспорт" (куратор - Черняев Сергей Владимирович)
Ответственный за реализацию:
Деппромышленности Югры

Срок реализации: 2018 - 2024

1.3.1. Развитие промышленного
экспорта несырьевых
неэнергетических товаров,
произведенных в автономном
округе, за счет реализации
промышленной политики,
включая механизмы
государственной поддержки,
направленные на достижение
международной
конкурентоспособности
промышленных предприятий

К концу 2024 года проведение 6
информационно-
просветительских мероприятий по
вопросам осуществления
внешнеэкономической
деятельности с участием
представителей
заинтересованных предприятий и
организаций, в том числе в
условиях Югорского
экономического форума

Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами по виду
экономической
деятельности
"Обрабатывающие
производства"

1.4. Региональный проект "Содействие реализации инвестиционных проектов в отраслях
промышленности"
     (куратор - Черняев Сергей Владимирович)

Ответственный за реализацию:
Деппромышленности Югры

Срок реализации: 2024 - 2030

1.4.1. Оказание поддержки
промышленным предприятиям в
реализации инвестиционных
проектов

Предоставление субсидии
промышленным предприятиям на
возмещение части фактически
понесенных затрат на
реализацию инвестиционных
проектов.
К концу 2030 года введение в
эксплуатацию не менее 2 новых
промышленных производств,
выпускающих современную
высокотехнологичную продукцию.
Привлечение инвестиций в
объеме не менее 3 300,0 млн
рублей

Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами по виду
экономической
деятельности
"Обрабатывающие
производства"

1.5. Региональный проект "Поддержка региональных программ развития промышленности"
     (куратор - Черняев Сергей Владимирович)

Ответственный за реализацию:
Деппромышленности Югры

Срок реализации: 2024 - 2030

1.5.1. Стимулирование развития
промышленных предприятий,
производящих продукцию в
автономном округе

Предоставление субсидии
промышленным предприятиям на
возмещение части фактически
понесенных затрат на
реализацию инвестиционных
проектов по модернизации и
технологическому
перевооружению
производственных мощностей и
развитию промышленных
предприятий.
К концу 2030 года реализация не
менее 25 промышленными
предприятиями инвестиционных
проектов по модернизации и

Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами по виду
экономической
деятельности
"Обрабатывающие
производства".
Объем инвестиций в
основной капитал по
видам экономической
деятельности

http://docs.cntd.ru/


О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма" (с
изменениями на 1 марта 2024 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 г. № 555-п

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

техническому перевооружению
производственных мощностей и
развитию промышленных
предприятий

"Обрабатывающие
производства"

1.6. Ведомственный проект "Государственная поддержка субъектов деятельности, реализующих
проекты в сфере обрабатывающей промышленности"
     (куратор - Черняев Сергей Владимирович)

Ответственный за реализацию:
Деппромышленности Югры

Срок реализации: 2024 - 2030

1.6.1. Обеспечение деятельности
некоммерческой организации
"Фонд развития Ханты-
Мансийского автономного округа -
Югры" в том числе для
предоставления финансовой
поддержки субъектам
деятельности в сфере
промышленности

К концу 2030 года предоставление
не менее 40 льготных займов
предприятиям в сфере
промышленности

Объем инвестиций в
основной капитал по
виду экономической
деятельности
"Обрабатывающие
производства"

2. Направление (подпрограмма) "Снятие инфраструктурных ограничений для локализации
промышленных производств"

2.1. Региональный проект "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства"
(куратор - Афанасьев Сергей Александрович)

Ответственный за реализацию:
Деппромышленности Югры

Срок реализации: 2019 - 2024

2.1.1. Создание комплексной системы
акселерации субъектов малого и
среднего предпринимательства, а
также инфраструктуры для
комфортной работы и развития
субъектов малого и среднего
предпринимательства (далее
также - субъекты МСП)

К концу 2024 года обеспечение 9
субъектам МСП льготного доступа
к производственным площадям и
помещениям индустриальных
(промышленных) парков.
Привлечение инвестиций в
объеме не менее 0,08 млрд
рублей

Объем инвестиций в
основной капитал по
виду экономической
деятельности
"Обрабатывающие
производства"

2.2. Ведомственный проект "Промышленная инфраструктура Югры" (куратор - Черняев Сергей
Владимирович)

Ответственный за реализацию:
Деппромышленности Югры

Срок реализации: 2021 - 2030

2.2.1. Содействие созданию и развитию
особой экономической зоны
промышленно-производственного
типа "Нягань"

К концу 2030 года обеспечение
привлечения резидентами особой
экономической зоны инвестиций в
размере 24 596,0 млн рублей и
уплаты налоговых платежей в
размере 7 594 млн рублей

Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами по виду
экономической
деятельности
"Обрабатывающие
производства"

2.2.2. Улучшение состояния активов АО
"Управляющая компания
"Промышленные парки Югры"

К 2025 году подготовка 21,0 тыс.
кв. м современных
промышленных площадей,
обеспечение безубыточной
деятельности АО "Управляющая
компания "Промышленные парки
Югры"

Объем инвестиций в
основной капитал по
виду экономической
деятельности
"Обрабатывающие
производства"

2.2.3. Создание инженерной
инфраструктуры промышленной

К концу 2030 года обеспечение
привлечения резидентами
промышленной площадки в

Объем отгруженных
товаров собственного
производства,

http://docs.cntd.ru/


О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма" (с
изменениями на 1 марта 2024 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 г. № 555-п

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

площадки в городском округе
Когалым автономного округа

городском округе Когалым
автономного округа инвестиций в
размере 1 300,0 млн рублей и
уплаты налоговых платежей в
размере не менее 1 100,0 млн
рублей

выполненных работ и
услуг собственными
силами по виду
экономической
деятельности
"Обрабатывающие
производства".
Объем инвестиций в
основной капитал по
видам экономической
деятельности
"Обрабатывающие
производства"

2.3. Комплекс процессных мероприятий "Улучшение институциональных условий развития новых
направлений промышленной политики и инноваций"
     (куратор - Черняев Сергей Владимирович)

Ответственный за реализацию:
Деппромышленности Югры

Срок реализации: 2024 - 2030

2.3.1. Повышение качества услуг
автономного учреждения
автономного округа "Технопарк
высоких технологий" для
субъектов научно-технической и
инновационной деятельности
(далее - Технопарк)

К концу 2030 года предоставление
не менее 3 300 информационно-
консультационных услуг для
физических и юридических лиц,
проведение не менее 160
мониторингов реализации
инновационных проектов
физических и юридических лиц, в
том числе субъектов малого и
среднего предпринимательства.
Обеспечение 100% уровня
удовлетворенности качеством
предоставления Технопарком
услуг субъектам научно-
технической и инновационной
деятельности

Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами по виду
экономической
деятельности
"Обрабатывающие
производства"

3. Направление (подпрограмма) "Развитие туризма"
3.1. Региональный проект "Повышение доступности туристических продуктов (Ханты-Мансийский

автономный округ - Югра)"
     (куратор - Черняев Сергей Владимирович)

Ответственный за реализацию:
Деппромышленности Югры

Срок реализации: 2021 - 2024

3.1.1. Создание условий для
обеспечения отдельных категорий
граждан возможностью
путешествовать с целью развития
туристского потенциала
Российской Федерации

К концу 2024 года обеспечение
возможностью путешествовать не
менее 13 тыс. детей школьного
возраста, проживающих в
автономном округе.
Стимулирование и популяризация
разноформатного внутреннего
туризма, в том числе среди детей
школьного возраста

Численность туристов

3.2. Региональный проект "Создание условий для развития и продвижения туризма" (куратор -
Черняев Сергей Владимирович)

Ответственный за реализацию:
Деппромышленности Югры

Срок реализации: 2024 - 2030

3.2.1. Развитие туристской
инфраструктуры и продвижение
автономного округа как
туристской территории

К концу 2024 года обеспечение
возможностью путешествовать не
менее 5,12 тыс. детей школьного

Численность туристов

http://docs.cntd.ru/


О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма" (с
изменениями на 1 марта 2024 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 г. № 555-п

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 01.03.2024 N 71-п)

возраста, проживающих в
автономном округе;
оказание содействия
туроператорам в авиаперевозке
не менее 100 югорских
школьников.
К концу 2030 года:
создание (развитие) не менее 23
объектов туристской
инфраструктуры;
проведение не менее 7
событийных мероприятий в
сфере туризма в автономном
округе;
проведение не менее 7
туристских поездок и экскурсий по
автономному округу;
оказание содействия
туроператорам в участии не
менее чем в 7 региональных,
международных туристических
выставках, ярмарках,
конференциях и иных
мероприятиях в сфере туризма;
реализация 6 проектов по
развитию туристской
инфраструктуры

3.3. Региональный проект "Развитие туристической инфраструктуры (Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры)" (куратор - Черняев Сергей Владимирович)

Ответственный за реализацию:
Деппромышленности Югры

Срок реализации: 2024

3.3.1. Создание и внедрение системы
поддержки, направленной на
развитие внутреннего туризма,
обеспечивающей прирост
количества туристических
поездок, в том числе для детей

К концу 2024 года количество
туристских поездок составит не
менее 0,61 млн человек

Численность туристов

3.4. Комплекс процессных мероприятий "Развитие и продвижение внутреннего и въездного туризма"
(куратор - Черняев Сергей Владимирович)

Ответственный за реализацию:
Деппромышленности Югры

Срок реализации: 2024 - 2030

3.4.1. Повышение узнаваемости
автономного округа на
туристическом рынке

К концу 2030 года обеспечение
посещений мероприятий,
направленных на укрепление
позиций и повышение
узнаваемости автономного округа
на туристическом рынке, не
менее 7 тыс. человек

Численность туристов

N п/
п

Наименование
государственной

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407133370


О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма" (с
изменениями на 1 марта 2024 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 г. № 555-п

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

программы,
структурного

элемента, источник
финансового
обеспечения

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Государственная программа
(всего), в том числе:

3680377,5 6143336,4 370103,7 370103,7 370103,7 370103,7 370103,7 11674232,4

Бюджет автономного округа
(всего)

3579377,5 637388,7 349103,7 349103,7 349103,7 349103,7 349103,7 5962284,7

Внебюджетные источники 101000,0 5505947,7 21000,0 21000,0 21000,0 21000,0 21000,0 5711947,7
Объем налоговых расходов
автономного округа
(справочно)

139225,0 2938,0 109269,0 0,0 0,0 0,0 0,0 251432,0

1. Региональный проект
"Адресная поддержка
повышения
производительности
труда на
предприятиях" (всего),
в том числе:

29918,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29918,2

1.1. Бюджет автономного
округа (всего)

29918,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29918,2

2. Региональный проект
"Акселерация
субъектов малого и
среднего
предпринимательства"
(всего), в том числе:

80000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80000,0

2.1. Бюджет автономного
округа (всего)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2. Внебюджетные
источники

80000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80000,0

3. Региональный проект
"Системные меры по
повышению
производительности
труда (Ханты-
Мансийский
автономный округ -
Югра)" (всего), в том
числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1. Бюджет автономного
округа (всего)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Региональный проект
"Промышленный
экспорт" (всего), в том
числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.1. Бюджет автономного
округа (всего)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Региональный проект
"Содействие
реализации
инвестиционных

781447,6 64600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 846047,6

http://docs.cntd.ru/


О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма" (с
изменениями на 1 марта 2024 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 г. № 555-п

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

проектов в отраслях
промышленности"

5.1. Бюджет автономного
округа (всего)

781447,6 64600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 846047,6

6. Региональный проект
"Поддержка
региональных
программ развития
промышленности"
(всего), в том числе:

25540,0 15172,0 15172,0 15172,0 15172,0 15172,0 15172,0 116572,0

6.1. Бюджет автономного
округа (всего)

23040,0 12672,0 12672,0 12672,0 12672,0 12672,0 12672,0 99072,0

6.2. Внебюджетные
источники

2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 17500,0

7. Региональный проект
"Повышение
доступности
туристических
продуктов" (всего), в
том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.1. Бюджет автономного
округа (всего)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8. Региональный проект
"Создание условий
для развития и
продвижения туризма"
(всего), в том числе:

193435,6 250485,0 26800,0 26800,0 26800,0 26800,0 26800,0 577920,6

8.1. Бюджет автономного
округа (всего)

190935,6 247985,0 24300,0 24300,0 24300,0 24300,0 24300,0 560420,6

8.2. Внебюджетные
источники

2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 17500,0

9. Региональный проект
"Развитие
туристической
инфраструктуры
(Ханты-Мансийского
автономного округа -
Югры)" (всего), в том
числе:

98421,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 98421,3

9.1. Бюджет автономного
округа (всего)

98421,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 98421,3

10. Ведомственный
проект
"Государственная
поддержка субъектов
деятельности,
реализующих проекты
в сфере
обрабатывающей
промышленности"
(всего), в том числе:

664618,6 189618,6 189618,6 189618,6 189618,6 189618,6 189618,6 1802330,2

10.1 Бюджет автономного
округа (всего)

664618,6 189618,6 189618,6 189618,6 189618,6 189618,6 189618,6 1802330,2

11. Ведомственный
проект
"Промышленная

1678963,4 5484947,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7163911,1

http://docs.cntd.ru/


О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма" (с
изменениями на 1 марта 2024 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 г. № 555-п

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

5. ПЕРЕЧЕНЬ СОЗДАВАЕМЫХ ОБЪЕКТОВ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 - 2030 ГОДОВ,
ВКЛЮЧАЯ ПРИОБРЕТЕНИЕ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, ОБЪЕКТОВ, СОЗДАВАЕМЫХ В

СООТВЕТСТВИИ С СОГЛАШЕНИЯМИ О ГОСУДАРСТВЕННО-ЧАСТНОМ ПАРТНЕРСТВЕ, МУНИЦИПАЛЬНО-
ЧАСТНОМ ПАРТНЕРСТВЕ И КОНЦЕССИОННЫМИ СОГЛАШЕНИЯМИ

(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 01.03.2024 N 71-п)

инфраструктура
Югры" (всего), в том
числе:

11.1. Бюджет автономного
округа (всего)

1678963,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1678963,4

11.1 Внебюджетные
источники

0,0 5484947,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5484947,7

12. Комплекс процессных
мероприятий
"Развитие и
продвижение
внутреннего и
въездного туризма"
(всего), в том числе:

5282,0 5282,0 5282,0 5282,0 5282,0 5282,0 5282,0 36974,0

12.1 Бюджет автономного
округа (всего)

5282,0 5282,0 5282,0 5282,0 5282,0 5282,0 5282,0 36974,0

13. Комплекс процессных
мероприятий
"Улучшение
институциональных
условий развития
новых направлений
промышленной
политики и
инноваций" (всего), в
том числе:

122750,8 133231,1 133231,1 133231,1 133231,1 133231,1 133231,1 922137,4

13.1. Бюджет автономного
округа (всего)

106750,8 117231,1 117231,1 117231,1 117231,1 117231,1 117231,1 810137,4

13.2. Внебюджетные
источники

16000,0 16000,0 16000,0 16000,0 16000,0 16000,0 16000,0 112000,0

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407133370


О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма" (с
изменениями на 1 марта 2024 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 г. № 555-п

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

фрагмент таблицы (2), часть 1
N
п/
п

Наименование
муниципального

образования

Наименование
объекта

Мощность Срок
строительства,
проектирования

(характер
работ)

Стоимость
объекта в ценах

соответствующих
лет с учетом

периода
реализации

проекта
(планируемый

объем
инвестиций)

Остаток
стоимости

на
01.01.2024

1 2 3 4 5 6 7
Всего, в том числе

1 городской округ
Нягань

Инфраструктурный
проект по
созданию
инженерной и
транспортной
инфраструктуры,
подготовке
земельного
участка для
инвестиционного
проекта
"Промышленная
площадка г.
Нягань"

протяженность
автомобильных
дорог 10,2882
км,
протяженность
сетей 79948,15
м

2021 - 2025
(ПИР, СМР)

9228947,70 6853947,70

2 городской округ
Ханты-

Реконструкция
гостиничного

не менее 100
номеров

2024 (ПИР);
2025 - 2026

758896,00 758896,00

http://docs.cntd.ru/


О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма" (с
изменениями на 1 марта 2024 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 г. № 555-п

Страница 18

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Мансийск комплекса "На
семи холмах" в г.
Ханты-Мансийске

(СМР)

http://docs.cntd.ru/


О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма" (с
изменениями на 1 марта 2024 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 г. № 555-п

Страница 19

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

фрагмент таблицы (2), часть 2
Источники

финансирования
Инвестиции (тыс. рублей) Механизм

реализации
Зака

строи
(приоб

2024 год 2025 год 2026 год 2027
год

2028
год

в период
реализации

государственной
программы 2029

- 2030 годов
8 9 10 11 12 13 14 15

всего 1404817,0 5896500,7 311526,0 0,0 0,0 0,0
бюджет
автономного
округа, из них:

1369000,0 223685,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе
межбюджетные
трансферты из
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные
источники

35817,0 5672815,7 311526,0 0,0 0,0 0,0

всего 1369000,0 5484947,7 0,0 0,0 0,0 0,0 Предоставление
субсидии АО "УК
"Промышленные
парки Югры"

Департам
управлен
государс
имущест
автономн
Деппром
Югры

бюджет
автономного
округа, из них:

1369000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе
межбюджетные
трансферты из
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные
источники

0,0 5484947,7 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 35817,0 411553,0 311526,0 0,0 0,0 0,0 Концессия Деппром
Югры

http://docs.cntd.ru/


О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие промышленности и туризма" (с
изменениями на 1 марта 2024 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 г. № 555-п

Страница 20

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

бюджет
автономного
округа, из них:

0,0 223685,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе
межбюджетные
трансферты из
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные
источники

35817,0 187868,0 311526,0 0,0 0,0 0,0

http://docs.cntd.ru/

